pulsus. priorem fratrum pdicato-
rz cū festinatione mandauit. Jenien-
tem ergo priorem rogauit preposi-
tus instāter cū lachrymis vt euz re-
ciperet ad ordinem et mox vestiret
Cui prior. Cras inquit fiet. quia in
hoc fratrū cōsensus est requirēdus
Et prepositus. Scio inquit scio qd
sentio. Crastinū vix habeo. Si dili-
gitis salutē anime mee festinate reci-
pere penitentem. quia certus suz φ
in seculo non saluabor Ut ergo in/
statiā. viri prior vidit prexit domū
excitauit conuentū requirit consen-
sum. Allegat sufficientiā viri ad or-
dinez etiā si adhuc aduiuat. Annun-
it mot conuētus. desertur infirmus
in domū receptus. induit. coicac. in-
ungit. et ante diē vita defūgit. Nec
mora. in monasterio primo ciuita-
ti quedā monialis vidit in sōnis φ
dā patrēfamilias in loco cōmodo
fīdere ad quē cū multi frēs ordinis
pdicatoz qsi post laborez p dena-
rio diurno accedē videren. extrēo
qdā ignotus frater tarde tm pten-
dit manū vt denariū accipet tanq;
frē quē p̄familias diligēter intuitus
denariū inqt h nō mō accipies mul-
tis prius fmedījs expurgād. Nec
cū dicta monial p̄sbitero monaste-
rē recitasset. qmuisset qz si quis frm
pdicatoz defūctus esset cū p̄sbiter
se fuisse de vespe in domo fratrū in-
firmū vel defunctū neminē inuenisse
respōderz Mane post primaz venit
supp̄or frm pdicatoz q pmiserat
pdicare cōuentui. diūtq; pdicāt se
nō posse. quia defunci tal frattis

sepulture intesse deberet. Ita ergo verificata est predicta visio monial et manifeste monstratū est. qz mltū pdest collat' habit' penitēti dūmo do pura fuerit mutatio voluntatis. Est et aliud ingens malū in quibus dā religiosis q in recipie dis apostas penitentib' nimis difficiles sūt imites. **N**oui quendaz frēz ordinis p̄dicatorz l̄ratū q magnū q cū apōstolasset ab ordine et grauissima infirmitate correct' regressū ad ordine peteret nec impeiraret. impacientissime desperat' mortuus est. et apparuit in aquaria monasterio bra/ bacie. gallice sāctissime moniali ostēdens se perpetue cōdemnatū sic ab ipa eadez accepim' que hoc vidit. Et ego quidez vico q nolle illi in morte penitenti ordinē vel habituz p cūcto auro arabie denegāile. credo enī et cert' sū q occasionem illi mortis ppetue prebuerūt q ei in extremo mortis piculo miaz negauerūt. **R**ogo ergo et otestor omnes p aspersionem sanguinis dñi nři Ihsu xp̄i vt tale qd caueat omnis ordo. qz sicut p peccato achor quondaz elez' dei populus flagellatus est. ita et nunc p tali excessu qui tñ maior in infinitū esse dinoscit. **Q**uid enī regula aurea v̄l palliū coccineū ad animā xp̄i sanguine precioso redemptā? **N**ec tantū solus delinquēs qz vegetiā tot' ordo vel osenties vel dissimulās flagellat'. **D**iscant ergo apes fiduciū eti qm mortue p peccatiū intra tecta ecclesie p bona interi opera pmanere. nec frangi despera-

tione vel tedio. si mox plene ad libertū in viuidū robur grē nō resurgat. **A** peccatis igit̄ mortalib' pmo cū virtute resiliant deinde conscientia sti mulati humiliū aterant. vt hinc confessione cū lachrimis vel dolore p penitentiā reuiuscāt. **Q**uante autē prudentie sit penitentiā agere in hac vita exemplū subsequēs demonstrabit. **E**rat vir fidelis et bon' h̄c ut predict' magister albert' frater ordis p̄dicatorz sibi ab his qui rē familiariter nouerant traditū referebat. qui post diuturnā penitentiā quam sanus fecerat incidit in languorem grauissimū. quo p annū nō modice tribulat' roganit cū lachrimis dūm ut tāto dolori finem imponeret data morte. **N**ec mora. missus ad eum angelus dñi dixit ei. **E**xaudiuit domin' p̄ecatum tuā sed eligas qd vis. **A**ut trib' dieb' purgatoriū pena torquereris si nunc discedis. aut si adhuc p annū in languore manere volueris. sine ullo purgatorio ad sueros euolabis. **L**unc ille presentem penā recolens. nec futurā aduertes respōdit. **M**orū potius eligo et non tm̄ trib' dieb' sed quantū dño placuerit in purgatorio tribulari. **S**i at inquit angelus h̄m verbū tuū. **N**ec mora. languens morte solitus est. eius anima in purgatorio deportata. **L**no ergo exacto die. venit angelus ad locum purgatoriū ubi anima torquebāt et dicit. **Q**uid nunc agis o anima que pro languore vnius anni tribus diebus elegisti in purgatorio detineri? **U**ni anima

Liber

Ca.

O seductor inquit nō āgele qui me
in penis multis annorū circulis p
tribus diez spach̄s sefelliſti. Et an
gelus non mora inquit. H̄ inestimabi
li tortura decepta es quia nō ni
si vnum dicem de tribus in purgato
rio exegisti. Tui tamen adhuc si re
tractaē volueris dominus misereſ
ut ad corpus tuum quod nondum
sepultum est reporteris. vt p annuz
vnū languorem quem exptus es
patiaris. Cui anima Annuo inquit
vt non per vnum annum tantū sed
vſq; in finem mundi languore etiā
derinear acriori. Hoc dicto anima
reportatur ad corpus et per annū
in languore detenta. multos quib;
hec retulit ad penitentiā animavit
et post vnum annum iterato defun
cta transit ad superna. D̄oinde cir
ca annum millesimum cc. xxvi. incar
nati domice res mirabilis accidit
in opido niuellensi. In hac vrbe vt
pluribus adhuc notū est viuentib;
mulierum deuotarum que beghine
dicunt nunc late diffusa per urbem
religiositas inchoauit. Parum plu
res q̄ magis spirituales erant igne
sacro acriter sunt accense et hoc in
membris tm̄ in quibus magis pec
cauerant postq; ad agnitionem ve
narant veritatis. Alie in lingua cō
tra ingluviez vel loquacitez. Alie
in auribus contra fulsurium. Alie
in manu contra opus illicitum. vel
contactuz. Alie in pede vel tibia cō
tra immoderatum discursum. Atq;
alie in pectoris medio contra cogi

scōs

tationes turpes vel temptationum
consensum mirabiliter torquebanſ
Et hoc per tempus secūdū maius
et minus quo peccatis et negligen
tib; fuerant irretite. In eccl̄ia
ergo sancte Herdrudis virginis de
portate extincte sunt. et membra q̄
ignis exuſſerat. vt in alīs consuetū
est denigrata speciali miraculo con
tra naturam ad colorem et formaz
et vigorem p̄stinum redierunt. Et
ne hoc casu et non miraculo sieri p
baretur. Quedam puella vice
secularis de suburbio niuellensi alla
ta est igne sacro succensa clamans
et dices. O sancta Herdrudis vir
go. beghina non sum vt quid ego
succendor. Nec mora. manus eius
adusta cum parte brachij a parte
residua cecidit quasi carbo. Et hoc
velut beata Herdrudis puelle ma
ifesto miraculo responderet beghi
na non es et ideo tibi fuit beghine
non fiet. Plures ex his que dicto
modo curate sunt vidimus post et
ante. Beati ergo et felices illi sunt
que hic et non in futuro peccata lu
ere meruerunt.

Tu totam vitam suam christia
nus exerceat in gratia septiformis
spiritus et decalogo legis.

Capitulum quinquagesimū primū

Tra apum longissima septē
nis. nunq; autem ultra. c. à
nos durare possunt. Quid

autem in septenario numero nisi se
ptiformis gracia spiritus sancti. Et
qd in denario nisi legis decalog' de
signatur? Ex his duobus tota vita
pendet xpiani. In his versen' apes
fidelium preter hec nil libeat. nil liceat
at in hac vita. Mandata tibi sunt qd
form' vite moralis et modus et ex
his resultat gracia septiformis. Et
vide qualiter ut scilicet spiritu sapientie
quo ad deum homo regatur
interior. et ad contemplationez diuin
i cultus validius accendat. Spir
itu vero intelligencie in necessarijs vi
te quo ad proximū pars mentis in
ferior ordinet. et ad sui regimen ho
mo interior gubernet. Spiritu autē
cōsilijs super precepta ut rendat om
nia et det pauperibus. nudū xp̄m se
quāt. nudus terrenis altior extolla
tur. Spiritu vero fortitudinis prem
ptis prosperis cōtra aduersa et asper
ra solidet. Spiritu autē sciencie legē
implere festinet et in compage cari
tatis p̄ unitatez pacis et fidei cōun
gat. Spiritu vero pietatis p̄ opassi
onē liquefiat et mollescat ut in omni
bus et per omnia pietas ordinetur.
Postremo spiritu timoris pondus
anima capiat in proprium modera
men et per hoc in ea omnis rubigo
peccati et macula destruatur. et hec
septiformis gracia s̄m septem pro
prietates vel effectus ignis qui spi
ritus sanctum significat. diueritate
donorum in eodem spiritu pleniū
operator. Et hi septem effectus vel
proprietates ignis sunt. quibus sig
nantur actus spiritus sancti in septem

donis Retrograde tamen ponunt
pm' vītimo et ultim' pm' oī
do postpositus attendatur. Unde
versus Destruit emolit coniungit
consolidat qz Ultius attollit illumi
nat significatqz Ignis enim destru
it rubiginem et spiritus timoris ex
pellit peccatum. Ignis secundo emol
lit id est liquefacit. et mentem spiri
tus pietatis per compassionem.
Ignis tertio coniungit multa icili
cat ligna in unum cinerem. Et spiri
tus sciencie qui est caritas multorum
mentes in unam pacem et fidem.
Ignis quarto consolidat quia va
sa figuli probat fornax. et spiritus
fortitudinis mentes fidelium cōtra
aduersa roborat. Ignis quinto al
tius attollit. et spiritus consilijs non
solum in preceptis sed etiam super
precepta mentes erigit. Ignis sex
to illuminat et spiritus intellectus
docet nos omnem veritatem oris
cordis et operis. Ignis septimo
significat id est feruentem efficit suē
facit. et spiritus sapientie id est sapi
de sciencie mentem ad contemplati
onem accedit. Beatum ergo ta
bernaculum dei in hominibus quod
in vicissitudine temporum septifor
mi talibus septem lucernis in om
nem decorum et gloriam illustratur
ut ex his in decalogo legis precep
ta domini lucidissima resplenderet
Hic igitur si columna lucis in no
cte a tenebris reueletur. in ipsa ta
men die presentis vite ignorantiaz
status sui quasi nubis caligine ne
euanscat interius adumbratur.

Descit enīz homo an amore dign' sit an non. // **S**uper hoc dubio cū illa pia et beata luytgardis i aquaria monialis vt in vita eius descriputum est langueret diutius. quotidianiis lacrimis certificari se posceret etiā in p̄senti vocē ad se manifestissimam factam audīnit. **S**ecura esto carissima quia placet dño vita tua. **N**ō horaz ergo pia luytgardis exultans cepit itez vt prius nihilominus formidare. secundo autem vistata est v̄l sic renuit cōsolari. tertio non est eā passus misericors dominus diutius tribulari. **C**ū ecce vir spectabilis et ignotus omnib' locutorium vbi moniales sederat introiuit salutatis omnibus breuiter p̄az postulauit luytgardim ocius ac cerfiri. **Q**ue vt venit salutauit eam et omnibus audientibus dixit. hec tibi mandat omnipotens Iaz secura viuas de cetero quia in te domino bene complacuit. hec dicens iuuenis sine mora disparuit nec ultra restabat querere vñ venerat aut q̄s fuerit. // **I**tidimus italicū quēdā canonicum cantipracens cenobij. q̄ cū diu vitam innocentēz tenuisset. a demone nocte quadam quasi suis episcopus esset territus. plena voce clamās q̄ eulans rogauit dominū vt si saluandus esset ei aliqd signū demonstraret. **N**ec mora patēte celo et lumine circūfusus. ad spem vñā cōstātissime solabatur. **N**ec hoc mirū erat. quia beatushomo cui celū patebat. **Q**uid aut de bono mortis et beata morte p̄hi sentiant au-

diamus. **D**um est vita grafta. mortis est conditio oportuna. **H**oraz aut̄ vitaz intelligas quādo nihil in conscientia reprehēibile senties mortem gratāter expectas. **M**ori felicis est dum in pace versatur. **T**olerabilior est qui mori velit q̄z qui male vivere. **N**on enim vivere bonū h̄ bene vivere. **U**nde sapiens. **S**emp cogita qualis vita nō quāta sit. **C**icias autem mori. aut tarde ad rem nō p̄tinet. **B**ene aut̄z mori. est effugere male vivendi periculum. **N**ihil melius eterna lex fecit q̄z q̄ nobis vñū introitū dedit et exitus multos bono loco res humane sūt q̄ nemo nisi vicio suo miser est. **L**is aduersus corpus hoc liber esse. tanq̄z migraturus semper habita. **C**um venerit dies illa qui mixtim hec diuina humanaq̄z secernet tempus hic nū fūerit in quā vbi me mihi reddet nec nunc tamen sine me ipse sum. **H** graui terre mole detineor per has mortales moras quibus illi meliori vite preludis. **Q**uicq̄o circa te iacet tecum semp hospitatis loci sarcinam spectat. **T**rāseñduz est excutit natura redeūtez sicut intrāte. **N**on licet plus efferre q̄z ituleris. **N**ōnc ex eo etiā qđ ad vitā intulisti ps magna ponēda est. **E**quo aio igit membra tā supuacua dimitte et corp' in habitatū diu pone. **S**cidez obruet. ve niet qui te reuelet dies. **T**ūc nature tibi arcana reteget. discutiet ista caligo. et lux vndiq̄z clara circūdabit. **I**magine tecū quāt' ille sit fulgor ut sideribus inter se lumē miscētib

dies et nos aeris infima cessabunt.
Cūc in tenebris te vidisse dices cū totā lucem et totā asperxeris. quam nūc p̄ angustissimas vias oculorūz obscurissime intueris. et tñ admiraris illā iaz p̄cul. Quid tibi videbit̄ diuina lux cuz illā suo loco videris.
V q̄z stolidū illi sp̄ci illi beatitudini immitti vt hinc let̄ exeras in id qd̄ sp̄ mortis op̄edio mutes quod in peripetū nō tollat. Hoc igit̄ discas vitā stemnere. Nemo enī illā bene regit aut custodit nisi q̄ temp̄it. **V**ita nobis p̄fecta est. si ē honesta. vbi. tuncq̄ deunes tota est. Nō est magna res viuere. magnū ē honeste mori prudentē et forticē. Nam vita si moriendi virt̄ abest seruit̄ est. Quō fabula sit vita nō q̄diu sed q̄bū adacta sit refert. **N**ec cernes si prudens ad uerteris. vitā sequēs. fugit illa. mors fugis. et illa p̄sequit̄. nec ē vñ oīm qui euadat. **I**lide ergo mors me sequit̄ fugit vita. **A**duersus hoc doce me aliqd̄ efficere vt ego mortem nō fugiā nec vitā sequar. Et maiori animo debem̄ accedē ad emendationē nr̄i quo semel nobis tradiūta est p̄petua boni possessio. **M**ors quā p̄tmeicim̄ et recusam̄ intercepit vitā nō eripit. **N**enit itez q̄ nos in lucem reponat dies. et ideo equo animo debet redditur̄ exire. **S**ic nos gerere debem̄ nō tanq̄ ppter corporis viuere debeam̄ sed tanq̄ possum̄ sine corpe. **S**eneca an senectūre curauit vt bene viuerem. in senectūre vt bene moriar. bñ aut̄ mori est libēter mori. **I**lt satis viixerim̄ nec ani-

nec dies fatient̄ s̄ aim̄. **M**ors aut̄ s̄ mis est aut̄ transit̄. Nec ergo desine re timeo id esse quod incepisse nec transtire quia nūsq̄ rāz anguste ero. **N**oli huic tranquillitati confidere. In momento mare euertit̄. **E**odem die vbi luserant nauigia sorbentur. Nullius rei felicior amissio est q̄ q̄ desiderari amissa nō potest. liquet tantū homin imprudentiā vt timore mortis cogant̄ ad mortem. Vere beata mors que melioris cōscia cōditionis lera suscipit̄ nec vitā desere querulat̄ que potius ingerit tediū q̄z soleat̄. p̄petrat inuenire qd̄ fixū est et perpeti sorte mansurū vbi est p̄eremus et relinquimur. agit non agitur velox dies. **I**nsc̄i rapimur. omnia in futurū deponim̄ et inter precipicia leti sum̄. **T**u ergo fidelis anima vitā tuā continues et semp exerceas in gracia septiformi vt cā in decalogo legis p̄fecte oīsummes. **D**e veneratione corporū sacerdotum et suffragijs defundorū exēpla plura. Capitulū. lī.

Non me latent et tunc vescuntur melle qd̄ estiuo temp̄ ē congregarunt hiemez tūcū mediū temp̄ quo anima exuta corpore transit ad requiē vel ad penā vt diem resurrectionis ultimā quo aīa sociabilis corpori et immortilitate perpetua vescietur. **E**t bene dic̄ latenter hoc corpe in sepulcrū quod Daniel propheta in puluere dormire distinxit. **E**t bene dixit in puluere quia scđm q̄ primo homini dictum est puluis es et in puluerē

reuerteris corpora in puluerē gene
raliter resoluuntur. **D**e hac condi
tione excipitur corpus christi quod
nō vidit corruptionem quia die ter
cia resurrexit. **D**e hac hī veridicū
augustinū corpus excipitur matris
christi. **D**e hac vt vere credimus et
euangclista iohannes. qui sicut fue
runt iochi passionis ita iuste sunt et
consolationis cuz christo iā immor
talitate vestiti. **N**idimus q̄ corpus
cuīsdā sancti quod annis vere se
centis integraliter manserat incor
ruptum. qua autē occasione hoc fa
ctuz sit iudicium breuiter enarrabo.
In vrbe germanie treuerē iō ciuis
europe antiquissima ciuitate struc
ta quedā mirabilis erat que helene
constātini matris palaciū dicebat
hoc ne ab inimicis p̄occuparet i pe
riculū ciuitatis a ciuib⁹ est destru
ctum. **I**n ciuius latere a pte aquilo
nari oratorium puum inuētu⁹ est i
quo altare ex alabastro candidissi
mum erat. et in latere dextro sepul
chrum. Scriptura vero super sepul
chru⁹ in pariete legebatur. **T**ancte
theodulpho nostri petim⁹ miserere.
Nō sepulchrū igil ciuib⁹ pariter
adunatis vocati sūt fratres p̄dica
tores. **E**t ego casualiter superueni.
Deposito ergo lapide corpus iue
numis incorruptum et apto scema
te ad coopiendū nature secreta ma
nus sup verenda dimissas. **D**e per
missione vero ciui⁹ manū ei dexte
ram quaz in sacrificio corporis christi
iuēs extenderat. mox abscondi q̄ fri
bus predicatoribus vedi. **H**ui⁹ reli

quias capilloz et vnguium in anti
quissimo monasterio iam dicte ciui
tatis quod in horreuz dicitur cū su
perscriptione veteri q̄ alijs reliqui
is sandoz inueni. **D**e h̄ beato viro
q̄ eius fratre beato theoderico qui
in alia pte structure supradicte inci
neratus est fama antiquissima fere
batur. **F**uerūt ambo filij sororis cu
tusdam impatoris romanoz. quo
rū beatus theodulphus iussu au
culi filiaz regis britannie despona
uerat adhuc puer. **C**ūq; adoleſcēs
factus spe gratioris vite spōla⁹ not
let accipere in uxorem sed virgo in
perpetuuz remanere. cesar indigna
tione p̄motus illuz de patria expu
lit. **Q**ui treuerim veniēs et habituz
monachalem suscipiens qualis in ar
tissimo specu in loco quē diximus se
reclusit. **E**rat autem et lectus ei⁹ la
pideus cuz ceruicali lapideo iuxta
oratorium quod p̄dixi. **E**ccl̄us v̄o
reditur frater eius et vitam beatā
in eodem loco duxisse. **D**ecreto aut̄
consilio populi ciuitatis crucis cor
pus in eccl̄ia fratrū p̄dicatoruz
trāstatū est q̄ retro altare digna ve
neratione locatū. **R**euolui autē po
stea cronicā temp⁹. et de his duo
bus fratribus scriptū legi quia sub
clodoneo rege francoz hi viri sacerdi
floruerūt. **C**redo tamē saluo melio
ri iudicio. digne quidē beatū theo
dulphum pro signo et in corruptio
ne virginitatis in carne incorrupti
onis gloriā eccl̄ā in corpore suscep
se. **U**nde in libro sapientie dicit. In
corruptionis facit proximuz esse deo.

Justicia enim perpetua est et immortalis in iustitia etiam est immortalitatis adquisitio. Mirabilis deus in maiestate sua qui etiam pulchre nrum ita glorificat in pnti ut digne in eo future resurrectionis gloria pleno pectore et fiducia sperare possim. Similiter plurima factoz inoccencti corpora sub herode passorum vidimus incorrupta. Quantum ergo et quae sanctoz corpora veneramur beatus aug. in libro de ciuitate dei declarat dicens. O quae veneranda sunt corpora defunctoz sanctorum. Si enim paterna vestis et anul tanto cariora sunt filii quanto erga parentes maior affect multo magis corpora beatoz quibus dignius atque perfecti in omne opus bonum usus est spiritus sanctus. Certum est quod qui honorerunt et dilexerunt sanctos multa per eos beneficia sunt expti et de hoc quidem exempla plurima. Frater ordinis predicatorum cui hoc accidit quod subiungo narravit michi nunc se per annos plures aliquod dormivisse. Jacebat in infirmeria spiritu vir herente. mire autem deditus seruicio matris christi. Dicis autem a fratribus matutinis nocte quadam usque ad laudes domini nostra cum in geniti lumine apparuit fratri infirmo dicens. Ego mater christi patrona ordinis tui premunire te veni quia in similitudinem habitus tui dyabolus ut malus frater aduenit. sed contra hunc verbis huiusmodi te signabis. Indicat me deus patrem quem cuncta creauit ex nihilo. Indicat me deus si-

lius qui hominem positum reparauit ex sanguine proprio. Indicat me deus spiritus sanctus cui me saluet pie consolacionis infusione. nec diu sensi es praetexte debilitatis incommodum. Sed convenientibus fratribus in unius facies quod inspiratur tibi et integrum recipies sanitatem. Hec dices pietatis mater repente dispauit. Frater autem qui per plures annos vir ad dormitionem oculos clausos spacio psalmoz qui in matutinaz laudibz dicebantur protinus obdormivit. Excitatus autem in cantico benedicit dominus deus israhel vidit dyabolum in specie fratris in habitu venientem qui paulatim cresceret dominus fastigiis attingebat. Nec mora verboz memor que a matre pietatis didicerat consignauit se. et mox dehinc terra besti antiquo patuit ruina magna. Paucis inde diebus quo hec gesta sunt euolutis de predicione fratres vindicantes conuenerunt. quibus lotis et rasis dictus fratres debilis sum habba patrone ordinis inspiratus dixit. O deus omnipotens piorni laboz misericordis retributor seruoz tuorum sudores quod gratias oculis intueris. respice nunc ad me indignum famulum tuum ut me principem dignoris efficerem eoz que in istis sudoribus et laboribus famili tui meruerunt. Hec dicens soror loti frater in uno alveolo congregens suo capitum suspensus. et sanitatem non solu capitis veructiam totius corporis cum omnium integritate receperit. Hunc postea ad laborem multorum pacientissimum

vidimus et in predicationibus conti-
nui expeditum. **I**suit sacerdos
quidam vita et officio dignus qui
beatum bartholomeuz apostoluz
specialiter diligebat et in sua soleni-
tate plures q̄z alio tempore pau-
peres recreabat. **O**ccidit autem ut
in festo eius celebrata missa demo-
nem in specie mulieris pulcherrime
honesti habitus et decentis extra
ecclesiam stantem inueniret quā sa-
lutaraz rogat ut secuz ad prandium
declinaret. **Q**ua annuente introdu-
cta est et ad mensam cuz sacerdote
resedit. **J**uxta solitum autem null⁹
pauperū invitatur. **N**on immemor
ergo beatus bartholomeus deuo-
ti erga se presbiteri et frequentis h̄i-
vitutis venit ad portam illius in
specie pauperis et mendici. **Q**uo
clamante occurrit famulus dom⁹
ingressum negat precipit post prā-
dium elemosinam expectare. **C**ui a
postolus benigno vultu bene inq̄t
expecto. sed interiz dicas dño tuo
vt rideat et renūciet m̄ qđ illō sit
qđ in reb⁹ mūdi mirabilis vel est
et tñ viuis pedis spacio terminat.
Subridens g° famul⁹ venit ad do-
minum exponit illi mendici homi-
nis questionem. **C**ui cum sacerdos
respondere non posset susurravit ei
mulier invitata i aure facies homi-
nis est. que in tot hominibus diuer-
sificata cōsistit vt nulla sit similis al-
teri specie vel natura. **Q**uestionem
ergo solutam remittit presbiter et
cum solutam laudasset apostolus.
Vade inquit adhuc et q̄ras ex part-

te mea qđ sit magis p̄priū hominiſ
in rebus habitis Regressus igit̄ h-
uus querētis verba p̄posuit. **E**up-
hoc ecia nescio sacerdoti mulier in
aure respondit **P**ropr̄issimū hoīs
in rebus habitis est in peccatū **S**o-
lutionē ergo fūus susceptā a dño
refert ad portā quā cū itez laudas
set apls. sapienter inquit due q̄stio-
nes solute sunt. **A**d huc addā et ter-
ciā et tūc q̄scā. **V**ade et queras a
dño ex parte mea. quot milianib⁹
via ab inferis extendatur. **R**egres-
sus fūus tercius verba p̄ponit. et
hoc q̄qz p̄se itero ignorati mulier i
aure susurrat dices. **H**oc nemo me-
lius nouit q̄z qui viā sepi? cūdo ad
inferos mēsurauit. **H**ac cū fu⁹ sus-
ceptā a dño suo r̄spōsionē r̄portas
ad portā. **B**ene inquit apls in-
dit dñs tuus. **V**ade ergo et dic illi
Et q̄s est ille qui viā sepi? ad infe-
ros mēsurauit nisi nequissimus ve-
mō qui in specie mulieris prādētis
tecū leniter susurrat. et te ad cōcu-
bitū illectur⁹ erat nī ego bartholo-
me⁹ apls cui dñe fūisti te miseri-
cordit p̄uenisse. **N**eē mora. vbi hec
seruus domino suo nunciauit. stati
ab oculis eius dñmon euanuit qui
stupēs a mēsa surrexit ⁊ currēs ad
portā vt sui libētore cernēt nō in-
veit. **Q**atuor eccl̄. ic cathedrales
eccl̄ias sc̄e sp̄eali v̄su dignitatis et
scribi solēt et dici vt sancta r̄cna ec-
cl̄ia. sancta iherosolimitana. sancta
treueren⁹. ⁊ sancta coloniē. nō ab
re venerabiliter nuncupantur. **Q**an-
dus enī dicit̄ quasi sanguine tint̄

Fuit enī sancta rōna ecclesia sanguine tincta p̄cipue apostoloꝝ p̄ tri et pauli et innumerabilium martirum alioꝝ. Sancta vero iherosolitana ecclesia ipſius cristi gloriosissimo sanguine dedicatur. Sancta vero crucifera ecclesia p̄ticularis martirij exceptis quibꝫ a principio fidei frequentē extitit coronata. tribus vicibus tñ tota illa ciuitas p̄ xp̄o legitur martirisata et occisa. Sancta vero coloniensis ecclesia ab illo glorioſo virginali collegio cuius numerꝫ ſolius dei dicitur scientia comprehendit noſcī trinmphata. Licet igitur duodeci milia virginū et multa milia virorum mulierū virginū nobilium et ignobilium cuꝫ illis in euncium et redeuncium a roma coniuncta et cum eis martirisata ſunt ut merito ex proſlunio ſanguinis ſāta id est sanguine tincta dicatur. Inde qđam ciriae papa et multi ep̄i reges et regine qꝫ noia cuꝫ corporibus lapidibus inscripta inter tumulos sacrarum virginū reperita ſunt et leuata. Hoc meminerim īcirco ut miraculum quod dicturus ſuꝫ graci audiat. Bruxela vrbis nobilis est et magna brabacie. In hac hospitale pauperū ē p̄cipue caritatis et religione preclarum. in iſto ſorore quādā vidimus m̄ltō labore fatigētē circa freq̄ns misteriorū que graui infirmitate de teta rebus humanis exempta est. Tūqꝫ ab hora diei tercia uſqꝫ ad vespertas mortua iacuſſet reuixit ſubito et erexit ſe. Convocatisqꝫ ſo-

zoribꝫ et oñibꝫ que preſentes erāt dixit Virginalem illū exercitūz coloniensi viuens quotidie venerata ſum et eay p̄cibus nūc a purgatorio libeata et ob hoc ad vitā redire op̄ulta ſuꝫ vt oñibꝫ eay digne meoriā hñtibus a futura morte eayoracibꝫ ſuſſi agia nūciorē tūmo de vita tales exeat q̄b oratio ralere poſſit. In hoc teſtimonio rediō ſpiritu itēato Nec mora. hec dixit et fecit Narrauit in dñis ḡvillis dñi aſtra villa brabacie ꝑe bruxellā ad .n. miliaria vīr nobilis et deuot. q̄ cū extra terrā poitus in expedicōe fuſſet infirmat ē uſqꝫ ad mortē et penit⁹ a medicis desp̄at⁹ febre aut acutissia laborabat. Fuerat autē ſep̄tuotus et ſupplex erga glorioſas virginē m̄trez xp̄i. et ubi vidit nulluz ſe habere v̄l ſperare remediuꝫ mei dicorum ad patronam ſuam tāqꝫ ad p̄piciatoriū dñe maiestatis ſida mēte ouersus ē. et facta nocte media apparuit ei mat̄ glorioſa et dñia cū p̄ixide medicaminis ſalutaris. quo punctū ſub momēto ſanuit. et dixit ei. Ecce ſan⁹ factus es vitaz tuam cum oportune poteris conmutabis et ut deſiderasti mee poſtmodū mācipaberis ſeruituti. Mane igit̄ poſt hoc facto intravit phisicus et otra naturam ſine villa creſti imuenit hominez integraliter ſoſpitatuꝫ. Hic poſtmodū uxoris viculo diu violentē detet̄ ē h̄ poſt ea licēiat⁹ ab illa die oſilio nro ad domū milicie theutōie hospital ſāde marie cum magna deuocione

transiuit Post quem et alium quēdant et filium eius milites intrasse cognoui. qz p̄m⁹ q̄to mense sui in gressus iuxta toletū ob̄jt. et eadēz nocte in brabātiā amico defundui apparuit. Secundoqz appārēt genūs pene. tercioqz peccati speciem p̄ quo in purgatorio puniref ostēvit. Huiusmodi ordinis fratres cōmendabiles valde referūt. q̄ fideliē terce sancte et in eis milites strēnuos premiñere. Sed et aliud de veneratione sanctoꝝ ducotū valde stupe. dū audiū miraculuz ab h̄is fratribus ordinis p̄dicatoꝝ qui p̄ sonas p̄ quas gestū est cognouerūt. In theutonie p̄tibus miles qui vāz ad deponendā herbā de prato conduxerat falcatores. Iltis ergo falcantibus in vigilia cuiusdāz lācti vbi vesptinū advenit p̄ villas incircitu. cōpulsabāt. Et mox vn⁹ ad socios falcatores desistamus. inquit ab ope quia iaz vespe opul sabant. Sz cū illi nollent uno magis v̄bis considerēt. ip̄e mox ope derelicto iuit ad vesperas. Tercio autē die ad opus impfectuz cū certis rediens viditqz antecedentib⁹ alīs se solū falcare postrius oportere. Et ppter hoc ab omnib⁹ est deris pacienter tñ ferens risus omniū et cachinnos. ybi manū ad falcem posuit. ante pendente in sarcu lo graminis dragmam mire et iniuste magnitudinis aureā mox invēst. Curuatus ergo in genibus lachrymis dominuz b̄fidixit. Quo clamā te concūrtunt soꝝy concurrit et mi-

les pratoꝝ domin⁹. Idēt diuinū miraculū icripturamqz miles l̄rat⁹ in numo voce patria legēs. hoc vt interpretari potuim⁹ continebat. Manus dei me spegit. et in domū me rededit paupi. qui nō infregit diē sancto celebrē. Hāc dracmā vtor fere militis martha erga pauperē emit. et multis postea in rei geste ostendit. In hollādie p̄tib⁹ reliq̄e beate Katherine viginis in hospitiali quodā celebres continent. Nas nūch hospitalis ad diuersas ecclesias cōferebāt. Et accidit vna diez vt in via positi fluxū maris cūdū solituz obuiū sibi venire vide rent. At qm̄ diuertere nō poterant a fluxu turbati sunt vscqz ad mortē. Tunc vn⁹ confidētia plen⁹ cū capi sa vbi erāt reliq̄e fecit circulū ī arena et flexis genibus in orōne et la crimiis intra circulū adiutoriū. Katherine inuocabat Mira res. Veniens flux⁹ circulū circuit eleueuit se mare et spumas intumuit. ita vt patulo desup celo ascēdēt ad cubitos q̄dragita. In circulo autē sc̄o nec sola aqua gutta deflnxit. Miri autē q̄iera erāt nouē nūero qm̄ vnū vidi m⁹ expectauēt q̄usqz maē recurrēt ad finū suū nā sūm̄ poetā modernū t̄pis. Et venit et portat dira caribdis ags. Et cū exēutes p̄ totā trānsauditū miraculū p̄ trāhitū. iordanis cōsonis laudib⁹ vulgauerūt. Ita autē sūt hec anno circē incarnatione domini. M.c. v. Testes geste dei fuerunt et illi qui in nauigio positis in circulo succurrere voluerūt

Hec suffragia sacerdotum quantum ad viuos. Ad mortuos vero sa-
torum suffragia plurima referunt de
quibus nonnulla que sine villa hestac-
tione cognouimus referemur. **V**idi
quodam canonicius cameracensis
ecclesie qui se in religioso cantipra-
tensi cenobio ad ordine transfudit
regulari. **H**ic cum beatum aposto-
lum et euangelistam iohannem in vi-
ta seruissime dilexisse post mortem
illius cuidam canonico eius socio
speciali in visione visum est appar-
itionem huiusmodi se videre. **A**cce-
dit idem apostolus ad gloriosas vir-
inem matrem christi rogans eam sup-
pliciter et sic dicens. **E**cce anima a-
mici nostri torqueat in penis. veni-
as obsecro liberes eas. quia si in
vita perfecte non vixit tamen vita
suâ pro magna parte correrit. **N**ec
mora annuit virginis et ad pur-
gatorium descendentes animas li-
beratam adducunt. et secum testi-
monium perhibuit et scimus quia
verum est testimonium eius. **H**ye-
me ergo presentis temporis quod
sub multis tribulacionibus dicitur. sa-
di in corpore quasi in puluere latent
et dormiunt. et melle pro cibo uti-
tur quo d' estatis tempore congrega-
runt. **T**emp' estatis est vita gracie
in presenti iuqua fidelis quicunque san-
ctis actibus meruerunt ut summa apo-
calypsis opera eorum sequuntur eos
et in medio tempore inter diem fu-
ture resurrectionis et mortes anime
eorum eternis epulis pruantur. **S**i
vero nequaquam in presenti pfecte puri-

gate sed purgande post hanc vitam
ab hoc seculo decesserunt tunc viuo-
res possunt suffragiis adiuvari. **E**t
hos dicere possumus cibos quibus
anume si veliunt exire a corpore aut
dissime recreantur et hoc tamen si
in vita bonis operibus meruerunt.
Istruxtra enim cum diuite epulone
gutram et cujus fatuus virginibus ole-
us flagitant alienus qui non dede-
runt hic prius et si non ad totalem
liberationem sufficiens habuerunt
Quanto autem desiderio anhelat
anime in purgatorio ut amicorum
suffragiis adiuvent maifesto mira-
culo quod in gallis accidit demostra-
bo. **E**rat presdictus quidam quodmodum
paup' ratus h' deuot' valde erga
animas que in purgatorio torque-
bantur adeo ut omnibus diebus nul-
lo excepto missis pro fidelibus defun-
ctis celebraret. **A**ccusat' ergo apud
episcopum citatus est et confessus
veritatem simpliciter. **O**pellebatur ut
mandato staret episcopi iuraret q' fideiussore poneret pro emenda. Ju-
rauit igitur presbiter h' agustiaba-
tur ubi fideiussores accepimus q' pro
ipso responderet. **N**ec mora oculi
episcopi copellentis sunt aperti. et
pl'q' mille manus in aere quasi ad spodum
per presbitero vidit exteras. **Q**uo viso psul attornitus presbitero
dixit sufficienes habes q' spodent
pro te. **N**ade q' de bisplicato Christi et
meo misse officio per defunctis exerce-
as sic h' septem atque aias in purgatorio libera-
re h' pm ostendit ubi symon

pyramides circa sepulcrum parentum suorum et fratum legitur statuisse. Et possunt sumi hec septem pyramidarum suffragia in uno versus. **H**ec. **p**ete. **i**cjuna. **v**igila. **d**a. **r**ed. **c**elebra. **H**oc est plora non sicut ceteri qui spez non habent. sed huius ecclesiasticum in mortuum producit lacrimas id est in altum duc. ad deum scilicet. **L**acrime enim temperat calorem ignis purgatorij. **E**i autem lacrimas alias immoderatas pro mortuo fleueris inanes sunt. et nullum refrigerium prestant. **M**atris relatione didici quod narrabo. Anna mea filium primogenitum habuit in dolore insigni et decoro precipuum quod mortuo inconsolabiliter doluit nec forte sine presagio futuri mali. **N**am post illum alium habuit qui popa vanitatis ille et dilapidator fuit. **M**ater ergo ut dictum est primogenitum inconsolabiliter lamentante apparuierunt ei iuuenes in via quadam ut visum est ei cum ingenti gaudio gradientes. **C**umque memor filii eum inter illos non esse videret et siceret ecce post alios filium suum lento gradu subsequentem agnouit. **C**ui mater cuius graui clamore dixit. **E**t quod est filius quod solus et non cuius alius gradus retardatus. **C**ui ille in toga laterali magnum aque pondus ostendens. **E**cce inquit matrem lacrime quas pro me inaniter effudisti quas poteris ab aliorum prosecuzione retardare. **N**on deum ergo lacrimas commutabis et in presentia officij corporis christi cuius clemosinis pan-

perum pro me cor pium et deuotum effundas. et tunc liberabor ab in modo quo nunc grauor. **N**ota tamen lector dispensacione diuina vel ad consolacionem vel ad correctionem matris se dixisse mortuum iuuenez in anibus lacrimis a comitatu sodalium retardatur. quia metritis quidem viuencium defuncto ruz anime adiuuari possunt. sed pro sus de immeritis impediri. **S**ecundum defunctorum suffragium notatur. ubi dicitur pete id est ora. **I**nde in secundo libro machabaeorum dicitur. **S**ancta ergo et salubris est cogitacio orare pro defunctis ut a peccatis soluantur. **R**eflexam ergo quidam unde istud lucidius pateat sub exemplo. **O**ttone imperatore mortuo quedam cognata eius in monasterio virginum perat quod zelo castimonie circa subditas mire seruebat. **O**bseruans ergo die quadam fenestram locutorum summum mane quedam leniter pulsantem audiuit. qua aperta ecce imperator apparens matertere dixit. **D**efunctus ego sum et in purgatorio penitus exacerbor. **D**irigas ergo ministris ad diversa et deuota cenobia et decies mille psalteria pro me legi facias. **I**ta ut ad singulos psalmos accipias decem ictuum disciplia et ad unumquodque versus addat salutarem angelica. **N**unc maria et oratio dominica pater noster. psalmus vero de profundis quando accipies disciplina dicatur. **T**alibus remedijs post mortem viues merui liberari

Et nota q̄ idez otto' benignissim⁹
impator p̄cedēti anno morte sua⁹
infinitā annonā tpe caristie diuer⁹
mōsteris pauperib⁹ diuiserat lar-
ga manu. **N**ec mora. missis nūch⁹
vt precepit martertere negociū ei⁹
ab omnibus summa cum deuocē
suscepsum est et perfectū. **A**pparēs
ergo dicte martertere ad eundē lo-
cuz fenestre quez diximus in auro-
ra tanta claritate circūdatus ē. vt
nullo mō cerneret eum h̄ audivit.
Gratis reddo tibi et pro me mi-
sericordissimo dño gr̄as age quia
iam a penis eruptus suz et ad glo-
riam trāleo sempiternaz. **N**ec mire-
ris lector quia ab illis audiuī q̄ in-
terfuerunt diutio languori eius et
morti q̄ omni die sacerdotib⁹ xp̄i
suum tradidit corpus flagellādū
et eius atricio tāta fuit vt ille cui⁹
superius fecim⁹ mētionem vere dig-
n⁹ conrad⁹ hyldēsemens episcop⁹
restaret vir se posse credē q̄ otto' i-
perator post tantam atricōmis pe-
nitenciam vel ad horam post mor-
tem purgatoriū sustineret. **T**erci-
um defūctoz suffragiuz est ieunū
Inde dauid ieunavit vsqz ad sol-
occalus mortuo abner. et tu similiē
sup mortuum tuuz quo usqz feruol-
rem vindicte dei qui sol iusticie dici-
tur senseris mitigatū. **I**n villa zpe
louaniuz opido brabacie inuenis
quidaz dissolutus et leuis languo-
re decubuit. **R**ogatu ergo matris
lambertus presbiter leprosorū vir-
pius q̄ deuot⁹ q̄ zelator maximus
animaruz venit ad iuuenem et euz

ad confessionez peccatoruz et peni-
tenciaz sedulus inuitauit quo mox
in multa valde contricione cōfesso
q̄ non multo post mortuo mater p̄
eo continuauit in interpolate ieiu-
na et usqz ad q̄nqz annos quah ir
remediabilib⁹ lacrimis protelauit.
Ergo vt ipsum tempus expletuz ē
die quodaz dominico dictus lam-
bertus mortuus est et sepultus. **S**e-
quenti autem quinta feria predict⁹
iūuenis manifeste apparuit m̄ri sue
dicens. **E**cce nunc mater carissima
adiutorio tuo ad requiem transeo
de grauissimis penis quas pertuli
pro peccatis q̄ mecz dominus la-
bertus presbiter qui me ad cōfessi-
onem et cognicionem meoz sau-
biter prouocauit pro quo et alīs
multis quos ad penitenciam salu-
tis adduxit multa mercede cumu-
labitur premiorum. **V**ide ergo le-
ctor quante mercedis sit docere in-
sios viam salutis ostendere et ad
confessionem et penitenciam trahe-
re peccatores. **N**ec hoc quoqz sine
grandi mercede negauerim. iuuen-
tes cōpati mortuis et eos quomō
cumqz in oracionibus vel ieunij
adiuuare. **Q**uartum suffragium
defunctorum est vigilia vel labor
alius in afflictione corporis tui.
Inde in libro reguz secundo dici-
tur q̄ respha filia haya concubina
saul ab inicio mensis stravit sibi ci-
licium super terraz et non permisit
aues et bestias lacerare corpora sus-
pensorum donec stillaret aqua de
celo super interfectos. **Q**uid per
o a

per suspensos nisi excruciate in purgatorio anime designatur. Has res pha id est fidelis amicus iuuare debet vigilis vel labore ab initio me sis hoc est defectus vite in morientibus secundum quod in ecclesiastico dicit. Super mortuum plora defecit enim lux eius. Has aues et bestias id est tortores demones lacerare non sivas dominum suppliciter exorando nec a labore celles donec stillat aqua de celo super interfertos et pietate diuina eas confidas et consideras liberatas. Huius suffragii exemplum in vita venerabilis necnon et mirabilis christine descripsimus. Iodo ivicus comes losensis nobilissimus inter theauthonicos erat vir sagax ingenio et in armis exercitatus ac strenuus. hic virginem christi christinam miro complectebatur affectu. Qui cum in extremis ageret vitam christinam ad se vocari fecit et in cōclavi secum sedentibus omnibus remanere. Nec mora. comes virtute qua potuit erexit se et supplerat pedes christine toto corpore factum enim omnia peccata sua cum maximi lachrymis recitauit et hoc non pro indulgentia quam dare potuit. Sed ut magis ad orandum pro se tali piaculo moueretur hoc fecit. mortuus ergo comes eidem christine manifeste apparuit et se traditum acerbissimum in purgatorio tormentis ostendit. Cui pia mulier non modice turbata respondit. Age nunc et vade hinc. et sum diuinam misericordiam penas pro peccatis exolue. Ego ho-

i meo pectore exactura supplicia dividiam purgatorij tui partem exercio. His itaque gestis videres ichrystimam multo tempore certis horis sum quod anima comitis alenius doleretur torquebatur flammeis vaporibus. interdum vero frigoribus algoribus cruciari. Loca vero in quibus comes peccare vel insanis falsis gaudere solebat lachrimis irremediabilibus irrigabat. Longo post tempore ante mortem suam ei id est comes apparuit et gracias agens ei ea contemplante ad superna transiit. Quintus pro animabus suffragium est dare elemosinam. Unde in libro secundo machabeorum dicitur quod vir fortissimus iudas collatione factus est milia drachmas misit ierosolimam offerri ea ibi pro peccatis mortuorum. Nec mirum cu in ecclesiastico dicitur. Sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum. Et in daniele dicitur. Peccata tua elemosinis redime. Super hoc suffragiorum articulo in gestis sancti et magni regis karoli legimus quod subiungo. Eadem regi miles quidam in armis strenuus seruierat annis multis. hic ad extrema productus ad se consobrinum suum clientem quem solus habebat subscriptum. euocauit dicens. In comitatu regis annis iam primiti sera ginta nihil in mundo propter possidens nisi quod ad miliciam pertinebat. Et ecce solus equum optimum habeo et ex hoc statuo testametum. Me ergo mortuo vendes equum et pecuniam pro aia mea totaliter erogabis. Nollicitus

est cliens ut ei precepit auunculus.
Mortuo ergo milite satelles vidit
 equum validum et audacem et eum nec ve-
 didit nec pecuniam pro eo soluit sed eum
 retinuit. statutum auunculi pugnare
Circa dimidij vero anni transactum spa-
 ciuum anima defuncti apparuit satelliti
 manifeste dicens. Non curasti facem
 quod pro anima mea statueram libera-
 randa et ideo medio tempore quo per ele-
 mosinas liberari debueram passus sum
 graues penas. **S**ed ecce nunc iudicium
 dedit operum potestor omnipotens. et omnes eius assessores agere
 li esse iustum decernunt ut anima mea
 ad requiem transeat. et anima tua
 penas recipiat quas acturus adhuc
 fueram in tormentis. **I**nis dictis repe-
 te disparuit et mox satelles grauissi-
 ma infirmitatem incurrit quod gesta erant.
Confessus est sacerdoti et multo
 post mortuorum penas quas merebatur ex
 soluit. **I**udi ergo lector quantum pec-
 cati sit et delicti amicorum aut puntum
 tardare vel negligere testamenteribus si effectus haberet acceleraret
 ad gloriam. aut si non habeant a gloria
 differant. **S**extum remedium de
 functorum est reddere si quid iniuste
 rapuerint. **E**cce enim veridico au-
 gustino non dimittitur peccatum nisi
 prius restituatur ablatum. **E**t illud
 terribilissimum quod dicitur in
 scripturis. Ne quod predaris. nonne et
 ipse predaberis. **H**uius regi exempla
 plurima quoque vnuus familiarissime
 noui. **N**arrate enim fratre ordinis
 predicatorum his verbis audiui.
Patre ait meo. Otra omnitatem suum

virum diuitem et potentem inimici-
 tias exercente fabrum habuit in vi-
 cino qui equos suos et eosque qui se-
 cum erant multo tempore sufferrabat.
Post hunc faber cecidit in languore
 et expensas per obliuionem vel in cu-
 riā nullus fabro soluit. **M**ortuus
 est autem post annos fere triginta
 pater meus et apparuit manifeste per
 diē cuiusdam fidelissimo suo gerens
 in manus flammā ferramenta equi-
 rum dicens. Dicas vero meee ut sol-
 uat tali homini tale debitum quo sic
 veror. **P**ost hoc non multi dies efflu-
 terant et ecce seruus ille cum amarissi-
 mis lacrymis venit ad me. et quod
 vidisset exposuit collachrymatus.
 seruo ambo ad matrem ingredimur.
Audit illa quid actum sit. additum que la-
 chrymas. Accessit ad fabrum diutia-
 tabe pessi sumptum. querit si patrem meum
 ei in aliquo moriens tenebat. **L**unc
 ille cum lacrimis suspirans dixit Iher-
 onimia domina. imo etiam fere in syna mar-
 tha haec lōgo tedium in monedo
 postmodum iscidit in magnū laguore
 et sic silui usque mō. **N**ec mora. inde
 soluit paupi integrum debitum. et mox
 soluto isto cum alijs multis debitibus ut
 in illa secrete narravit ei pater meus in
 hunc modum apparuit. **I**udebat ei vi-
 dere illum in balneo a summo capitio
 usque ad ima pedem qui reste longa tolli
 ter involutum. **C**ui ille dixit. apphēde
 funē et soluas me. mox illa iniciū fu-
 nis accipiēs paulatim ligatum exoluimus
 et statim illi solucione gratulās igit
 agimus. **S**ic inquit pater fuerā obligatus in
 pena quod aduersus soluēs quo tenebar

Septimum et ultimum remedium defunctorum est celebratio missarum. Oblatio enim corporis Christi absolvit a debito culpe et pene. unde in Egypto post damnationem et exilium agni populus Israheliticus liberabatur et sanguis agni paschalis in suplimi naribus poniebat contra angelum vastatorem. et serpens eneus in palo erat est contra mortuus serpentum. Et psalmista. Parasti in aspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Beatus papa gregorius in dialogo scriptit quendam fuisse a purgatorio liberatum per quo. xxx. diebus sacramentum corporei Christi oblatum est in altari. Sed et frater quidam ordinis predicatorum qui terras et maria multa peregrinando passus est narravit mihi quod dux diues et potens valde superacuis expensis deditus erat totus et glorie seculari. quod ad correctionis viam sedula predicatione cuiusdam versus conuocatis omnibus suis dixit. Ut vere video. In vita quaerantibus duxi mihi salutem non est et vitam inutiliter et damnabiliter iam expendi. Volo igitur expensis parcere minuere familiam. vi ab latra restituere et elemosinis redime peccata que feci. Et factum est sic. Hoc ut viderunt sui detrahere ceperunt domino suo. Nec propter hoc dux sapiens destitit ab inceptis. qui prius restitutis iniurias larga manu cepit ergo dare pauperibus instituere capellanias maxime ad celebrandas missas in subsidium annularum que in purgatorio torquuntur.

bantur. Quod cum sedulo ageret. vidit dyabolus et inuidit. et nobiles illius contra eum crudeliter instigauit qui pariter coniurantes regem quemdam contra eum inimicicias exercitum sed imparem viribus adierunt. Dixeruntque regi. diu iam contra dominum nostrum ducem grauem animum habuistis licet vobis ad placitum non successerit. Nunc igitur uenire tempus poteris oportunitus ut te vindices ad optatus. Dux enim solum clericorum consilij deditus segniter suos expendit et improbe et nulli suorum nobilium impendit beneficium et honorem. pro quo facile vobis erit ut per nos contra eum in subsidium restrum totus terre istius populus deuoluatur. Nec mora ut audiuit rex letus efficitur. Et habito consilio nuncios transmittit ad ducem occasiones calivas ingeminans. quomodo cum sepius per iniurias oppressisset. nunc vere illi velle reddere taliones nisi se redderet et sua et in hoc illi constitueret certum diem. Nec ut audiuit dux mandauit nobiles et proceres terres sue. Et quid rex sibi mandauerit insinuat. Et illi quasi uno ore respondentes dixerunt. Acten nos ut seruos et fatuos reputasti solis mundi seductoribus clericis adhesisti. nunc te iuuent illi et consulant in aduersitate. Ibi at nec succurre volum. hec ut videat et audiuit dux vehementer expavit. Et mox se offerens ad castrum munitissimum solius dei auxilium implorauit. Medio autem

tempore condicti diei p̄spectante
duce per pugnacula cum quibusdā
vidit ingentem exercitū albatōrum
in equis albis clipeis cruce rubea
cōsignatis eminus venientem. Et
mox stupens dixit suis. Nūq̄t vide
tis illa q̄ video. Et illi nihil inquunt
Et mox ones cuz duce supplices p̄
ces dātes ad dñm viderunt innu
merabiles exercitus albatōrum. Tūc
dux cuz quibusdam suis exiēs cur
uauit genua. Cui obui? vn' et mul
tis militibus eleuauit eum dicens.
Ne verearis fidelissime principum
venturi regis aduentū. Assunt illi
diuino iussu pati te iuuāe quos ele
mosinis et missarum suffragijs de
purgatorio liberasti. Medio autē
tempore cōdicti diei liberabunt et
alij qui nobiscum in tuuz adiutori
uum sunt vēturi. Et hoc dicto dñis
illa turba alborū disparuit. dux ve
ro reuersus in castū cū suis dñib⁹
benedixit dñm. Ad diem ergo p̄p
cedente rex eum infinita multitu
dine suorū vel aliorū nobiliorū qui
contra ducez dñm suorū totū terre
populum adduxerant quasi de vic
toria certus aduenit et in planicie
ap̄e castūcuz mira multitudine se
diffudit. Venit et illi obui dux n̄
mirū alaci vultu et animo incon
cussus. Statiqz vbi castrū cū pau
cis exiuit illi tāta et tam innumerā
bilis multitudine celestis exercit⁹ est
cōiuncta. vt ex aduerso castrop̄ ce
lestium multitudine regis q̄i tba mo
dica videret. Qd vidit rex et om
nes qui secum erāt. validissimo pa